Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Cumpre ainda informar Exa., que vinculado ao CPF da parte Autora foi localizado o seguinte processo judicial:

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Data do Acidente: 20/04/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MANUEL BEZERRA DE OLIVEIRA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

fins de Conciliação, consoante laudo anexo, sendo apurada indenização a pagar, descontando-

se o valor já indenizado administrativamente. 

A Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT, como gestora dos Consórcios 

DPVAT, pagará à parte Autora a importância de R$ 5.400,00 (cinco mil, quatrocentos reais) 

para a liquidação do feito, acrescido da importância de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) 

referentes ao pagamento de honorários de sucumbência, totalizando a quantia de R$ 6.480,00 

(seis mil, quatrocentos e oitenta reais). 

O pagamento será efetuado mediante depósito judicial em até 30 (trinta) dias a 

contar da homologação judicial. No que tange ao pagamento das custas processuais finais, 

requerem a aplicação do artigo 90, §3º, do Código de Processo Civil.